
1 

 

COMMISSIONE GIUDICATRICE ( art. 77 del Codice ) 

 

Verbale n. 7 – Seduta riservata 
 

 

Gara europea a procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei servizi di gestione e funzionamento 

dell’HOTSPOT di Lampedusa.    CIG 8367879034. 

 

Oggi 23 aprile 2021 alle ore  17,00 si riunisce da remoto in seduta riservata la Commissione tecnica di 

gara, istituita con provvedimento prefettizio n. 74026 del 18.12.2020 per lo svolgimento della 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016, lotto unico, 

per l’individuazione di un operatore economico cui affidare la gestione dell’hotspot di Lampedusa, 

avente la capienza di n. 250 posti, per la durata di anni 1 decorrenti dalla data di consegna del Centro, 

che risulta così composta: 

• Dott.ssa Giovanna Termini, Vice Prefetto Vicario della Prefettura di Agrigento - Presidente; 

• Ing. Giuseppe Grasso, Dirigente del Libero Consorzio Comunale di Enna – Componente;    

• Sig.ra Maria Giuseppina Collura, Funzionario Amministrativo in servizio presso l’Area IV 

 della Prefettura – Componente e verbalizzante. 

E’ presente il RUP, dr. Michelangelo Battaglia. 

La seduta è stata richiesta dal RUP, allo scopo di esaminare il contenuto della nota prot. 25222 del 

20.4.2021 inviata dalla ditta Officine Sociali, Soc. Coop. Soc., con sede in Priolo Gargallo (SR), prima 

in graduatoria, contenente le ulteriori giustificazioni dell’offerta anomala, come da richiesta di questa 

S.A. del 16.4.2021 prot. 24265. 

 

La ditta a giustifica della congruità dell’offerta e con riferimento ai costi dell’avvalimento ha prodotto 

un contratto di fornitura ( scrittura privata) fra la costituenda ATI Digma Service srl e Aria Pulita 

(fornitore), la Soc. Coop. Soc. Officine Sociali (acquirente) e la Soc. Coop. Soc. Sud Servizi ( 

ausiliaria), sottoscritto in forma olografa in data 14.9.2020. Con tale contratto/scrittura privata, all’art. 

7,  il fornitore si impegna “…..a praticare, per tutta la durata dell’appalto ed eventuali proroghe, un 

ulteriore sconto del 10% ( dicesi diecipercento) rispetto ai prezzi offerti sottoforma di fornitura merce 

da effettuarsi in favore della Società Sud Servizi scs con sede legale in Palermo, in corso dei Mille 

608, P.I. 05862420824, quale compenso dovuto per il contratto di avvalimento sottoscritto in data 

14.2.2020”. 

La Commissione evidenzia: 

- Non risulta agli atti alcun contratto di avvalimento stipulato in data 14.2.2020 fra le parti 

indicate nella scrittura privata prodotta; 

- Correttamente si fa riferimento ad un contratto di avvalimento nella considerazione che la 

scrittura privata debba essere un appendice allo stesso; 

- Il contratto di avvalimento tra la ditta partecipante e la Società Sud Servizi scs risulta stipulato 

e sottoscritto in data 15.9.2020 (come emerge dal certificato di firma digitale dello stesso); 

- Il predetto contratto di avvalimento non riporta alcun cenno alla superiore scrittura privata né 

tantomeno la stessa risulta essere stata prodotta all’atto della presentazione dell’offerta e 

neppure in uno alla documentazione in esito al soccorso istruttorio del 10.10.2020. 

  

Tutto ciò premesso la Commissione considera altresì : 

- che il superiore atto (scrittura privata), riportante la data del 14.9.2020, dovendo essere 

collegato al contratto di avvalimento ai fini della soccorribilità avrebbe dovuto avere data certa 

ed essere prodotto in uno al contratto stesso e pertanto non si può prendere in considerazione; 

- i costi contrattuali degli avvalimenti riscontrati nei relativi atti prodotti dalla ditta partecipante 

risultano ampiamente superiori agli utili di impresa stimati dalla partecipante; infatti solo per la 

ditta Sud Servizi scs ammonterebbero a circa € 70.000,00 ( 3% del valore dell’appalto). 

 

Per quanto sopra, il venir meno dell’accoglibilità della scrittura privata all’interno del procedimento 

determina dei costi da corrispondere alle ditte ausiliarie tali da superare l’utile  d’impresa e, pertanto,  a 



2 

 

parere della Commissione l’offerta proposta dalla Officine Sociali Soc. Coop. Soc. non si ritiene 

congrua. 

 

La Commissione, sentito il RUP, si determina per la convocazione in seduta pubblica per il giorno 

28.4.2021 alle ore 16.00. 

 

La seduta viene ultimata alle ore  19.45. 
 

I componenti della Commissione giudicatrice: 

 

Dott.ssa Giovanna Termini     

 

Ing. Giuseppe Grasso  

   

Sig.ra Maria Giuseppina Collura  
 

Il verbalizzante: 

Maria Giuseppina Collura   


